1/1

2022年度第1回外国語学研究科委員会 議事録要旨

日 時：2022 年 4 月 18 日（月）11 時 00 分〜

場 所：ZOOM によるオンライン会議

委員数：27名（定足数14名）

出席者：22名

議 長：鈴木敬了（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．2022 年度外国語学研究科委員長の職務代行者について

議長より、2022 年度外国語学研究科委員長の職務代行者について、輪番制により中国言語文化学

専攻主任が担う旨の説明がなされ、これが承認された。

２．『外国語学研究』編集委員および第 24 号の発刊について

議長の指名を受け、輪番制により 2022 年度の『外国語学研究』編集委員会の中国言語文化学専攻

教授が委員長を担うこととなった旨の説明がなされ、これが承認された。

また、2021 年度委員長より、11 名の執筆申込依頼があった旨補足説明がなされた。

３．大学院担当教員資格審査委員会の設置について

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より「中国言語文化学専攻 教員資格審査委員会」設

置に関する報告がなされ、これが承認された。

４．大学院生に対する研究活動支援について

議長より、資料に基づき「大学院生に対する研究活動支援」に関する報告がなされ、これが承認

された。

また、各専攻主任より、研究助成の獲得支援「外部助成金の公募情報の提供」に関して、学外奨

学金の情報提供を充実させてほしいこと、 研究成果の公表支援「外国語で執筆された学術論文の添

削経費支援」および「投稿可能な学術雑誌等に関する情報提供」に関しても支援を充実させてほし

い旨併せて要望がなされた。

５．大学院独自の FD 活動実施案作成について

議長より、外国学研究科独自の FD 活動実施案作成に関する報告がなされ、2022 年度もこれを実

施していく旨承認がされた。

６．①2023 年度大学院外国語学研究科入学試験要項（案）について

議長より、資料に基づき、2023 年度大学院外国語学研究科入学試験要項（案）について、説明が

なされた。

続いて、議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より別表について修正箇所の説明がなされ、

これが承認された。

続いて、英語学専攻主任より別表について修正箇所の説明がなされ、これが承認された。

また、日本言語文化学専攻主任より変更が無い旨、説明がなされた。

②2023 年度大学院外国語学研究科推薦入学試験要項（案）について

議長より、資料に基づき、2023 年度大学院外国語学研究科推薦入学試験募集要項（案）について説明

がなされ、これが承認された。

2/1

７．修士論文（完全製本版）提出の廃止について（継続）

議長より、資料に基づき、修士論文（完全製本版）提出の廃止に関する説明がなされ、これが承

認された。

８．修論・博論の提出要領（中国／日本言語・英語学専攻）

議長より、資料に基づき「修論・博論の提出要領（中国／日本言語・英語学専攻）」に関する報告

がなされ、これが承認された。

９．求める教員像・教員組織の編制方針の見直しについて

 議長より、資料に基づき「求める教員像・教員組織の編制方針の見直し」に関する報告がなされ、

これが承認された。

10．１～３月会議の議事録確認

議長により、先にメールにて提示した 2021 年度第 7 回～9 回外国語学研究科委員会議事録案に

ついて、加除修正等の有無について確認がなされ、これが承認された。

報告承認事項：

１．2022 年度大学院研究生入学試験の結果について

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任、英語学専攻主任および日本言語文化学専攻主任よ

り、資料に基づき 2022 年度大学院研究生入学試験の結果について報告がなされ、これが承認され

た。

２．2022 年度部局別自己点検・評価委員会委員名簿について

議長より、資料に基づき「2022 年度部局別自己点検・評価委員会委員名簿」に関する報告がなさ

れ、これが承認された。

３．2021 年度事業報告兼業務確認シートの提出について

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任、英語学専攻主任および日本言語文化学専攻主任よ

り、資料に基づき「2021 年度事業報告兼業務確認シート」に関する報告がなされ、これが承認され

た。

４．2021 年度自己点検・評価Ｂ票について

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任、英語学専攻主任および日本言語文化学専攻主任よ

り、資料に基づき「2021 年度自己点検・評価Ｂ票に関する」報告がなされ、これが承認された。

５．第 23 回学術シンポジウム開催について（中国言語文化学専攻）

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より、学術シンポジウムを 7 月 24 日（日）開催予定に

関する報告がなされ、これが承認された。

報告事項：

１．2022 年度大学院春季入試及びスポーツ・健康科学研究科３月入試実施に係る報告について

議長により、2022 年度大学院春季入試及びスポーツ・健康科学研究科３月入試実施について、資料に

基づき報告がなされた。

２．2022 年度大学院研究生等入試実施に係る報告について

議長により、2022 年度大学院研究生等入試実施について、資料に基づき報告がなされた。

3/1

３．2022 年度大学院評議会委員について

議長により、2022 年度大学院評議会委員について、資料に基づき報告がなされた。

４．2021（令和 3）年度大東文化大学外部評価委員会報告書について

議長により、2021（令和 3）年度大東文化大学外部評価委員会報告書について、資料に基づき報

告がなされた。

５．2022 年度各種委員会委員について

議長により、2022 年度各種委員会委員について、資料に基づき報告がなされた。

６．大学学則条番号変更に伴う大学各種関連規則の改正について

議長により、大学学則条番号変更に伴う大学各種関連規則の改正について、資料に基づき報告が

なされた。

７．大学院事務室廃止に伴う学園各種関連規則の改正について

議長により、大学院事務室廃止に伴う学園各種関連規則の改正について、資料に基づき報告がな

された。

８．2022 年度大学院学年暦について

議長により、2022 年度大学院学年暦について、資料に基づき報告がなされた。

９．2023 年度大学院入学試験日程について

議長により、2023 年度大学院入学試験日程について、資料に基づき報告がなされた。

10．ＤＰ変更に伴う各部局のカリキュラムツリーの更新について

議長により、ＤＰ変更に伴う各部局のカリキュラムツリーの更新について、資料に基づき報告が

なされた。

また、日本言語文化学専攻教授より、次回更新時に日本言語文化学専攻カリキュラムツリーを変

更したい旨補足説明がなされた。

11．2022 年度 中国語学科非常勤講師担当コマの開講期変更について

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より、資料に基づき「2022 年度 中国語学科非常勤

講師担当コマの開講期変更」について報告がなされた。

12．2022 年度予算について

議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任、英語学専攻主任および日本言語文化学専攻主任よ

り、資料に基づき「2022 年度予算」について報告がなされた。

以 上